Ad quæ testimonia Calvinus ita respondit, ut Petrum et Clementem, de numero te-

CAPUT XXV.

Testimonia Græcorum Patrum adferuntur pro libero arbitrio in moralibus.

Primus ex Græcis Patribus occurrit S. Ignatius. Is in epist. ad Magnesianos ita loquitur: « Quandoquidem, inquit, actiones ipsæ sua habent præmia, et obedientiæ proponitur vita, mors autem inobedienciæ, et singuli, qui aut hoc, aut illud elegerunt, in ejus quod elegerunt, locum abituri sunt, fugiamus mortem, et eligamus vitam ». Et infra: « Si quis pietati studet, Dei homo est, si impie agit, diaboli est, non id factus per naturam, sed per animi arbitrium ». Nihil hic responderi potest. Nam et loquitur S. Ignatius de bono et malo morali, et affirmat, homines eligere id, quod volunt, qui est proprius actus liberi arbitrii; et eum, qui impie agit, per animi arbitrium fieri malum, docet.

At fortasse non sunt Ignatii epistolæ, quæ sub illius nomine circumferuntur, id enim Lutherani objicere solent. Sed recipit eas Eusebius lib. III. Historiæ Ecclesiast. cap. 36. Sanctus etiam Hieronymus multas enumerat, et inter cæteras, istam ad Magnesianos, et Ignatio tribuit in libro de scriptoribus Ecclesiastici. Denique passim citantur epistolæ istæ nomine S. Ignatii ab Athanasio, Theodoro, aliisque Patribus, neque ulla occurrit solida ratio, cur rejiciendæ videantur.

Secundus sit S. Dionysius Areopagita. Is in libro de divinis nominibus, cap. 4. part. 4. prope finem, posteaquam docuerat, malum non esse substantiam, sed defectum quemdam, ita subjungit: « Dixit vero quispiam infirmitatem supplicium non mereri, sed veniam. Si igitur non licuisset obsistere, recte forsitan esset objectum. Sin autem ex ipso bene vires suppeditantur, quod, ut sacra eloquia docent, omnibus simpliciter convenientia tribuit, non est ignoscendum, si quis per ignaviam ab ipso honorum propriorum habitu divinitus procedente aberraverit ». Idem lib. de Ecclesiastica hierarchia cap. 2, part. 3, tribuit homini nomen illud *αυτεξουσιον*, quod fatetur Calvinus proprium esse liberi arbitrii.

Neque ad hunc locum responderi potest, nisi forte libros istos, non esse Dionysii Areopagitæ. Sed certe negari non potest, auctorem hujus libri fuisse virum magnum, et ante mille annos floruisse, cum citetur a S. Gre-

stium anferri juberet, quod eorum verba ex libris recognitionum apocryphis deprompta fuissent. Origenem et Tertullianum, ut hæreticos et qui multis in rebus lapsi essent, omnino contemneret: eosdem item, et Irenæum exponi posse diceret de libero arbitrio, quale fuit in statu innocentiae, non quale nunc est in statu naturæ corruptæ; Ambrosium et Basilium, de libertate a coactione, non a necessitate disseruisse contenderet: solos esse affirmaret Hilarium, Hieronymum et Chrysostomum, qui proprie liberi arbitrii patrocinium suscepissent, sed trium hominum testimonia non esse consensum Ecclesiæ universæ, ut Pighius frustra jactaverat: præsertim cum contrariæ sententiæ inveniantur in Augustino, et Synodo Arausicana.

Illud autem bene habet, et nobis mirifice placet, quod in secundo libro adversus Pighium, Calvinus admittit veteres Patres, ut de controversia nostra iudices sedeant. « Lectores, inquit, monitos velim, non difficulter posse inter me, et Pighium hoc loco convenire, si modo Ecclesiæ traditionem ex certo, et perpetuo Sanctorum et Orthodoxorum consensu, non ex testimoniis hinc inde male excerptis demonstraret. Deinde si simpliciter, et candide uteretur ad veram, et germanam Ecclesiæ doctrinam comprobendam, non ad pingendas horum temporum impias doctrinas abuteretur ».

Nos igitur producemus testimonia omnium Patrum Græcorum et Latinorum, nec ulum prætermittemus auctorem alicujus nominis, et simul diligenter expendemus in singulis, possint necne illis Calvinii responsiones ulla ex parte convenire. Utrum autem simpliciter, et candide illis utamur ad veram et germanam Ecclesiæ doctrinam comprobendam, an ea detorqueamus ad pingendos errores, impiasque doctrinas, lectoris erit judicium. Quamvis si proprie loqui velimus ex testimoniis Patrum, illud investigare debeamus, quæ fuerit Ecclesiæ veteris doctrina, ut quoniam inter nos convenit, in Ecclesia, quæ ante mille annos floruit, veram et germanam fuisse doctrinam, ex comparatione illius intelligatur, utrum nos germanam doctrinam teneamus, qui liberum arbitrium in actionibus moralibus esse defendimus, an adversarii, qui liberum arbitrium, in servum arbitrium commutantes, hominem post lapsum Adami, ex necessitate peccare contendunt.